
 
 

 

Aosta, 07/08/2025 e Prot. n. 14324, Rep. n. 59/2025 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 07 agosto 2025 
 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

09/02 - Determinazioni in merito ai criteri di assegnazione dei posti alloggio agli studenti e 
alle studentesse dell’Ateneo per l’anno accademico 2025/2026, nelle more della conclusione 
della procedura negoziata per l’affidamento del servizio, attivata con deliberazione del 
Consiglio dell’Università n. 50, del 27 giugno 2025. 

Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X 

   
 

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

X 
   

 

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Jacopo Scali Rappresentante degli 
studenti 

   
X  

Matteo Ganis Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

X 
   

 

Jean-Pierre Guichardaz Assessore ai Beni e 
attività culturali, Sistema 
educativo e Politiche per 
le relazioni 
intergenerazionali 

X 
   

 

Gianni Nuti Sindaco della città di 
Aosta 

   X  

Alex Micheletto Presidente del CELVA    X  
Alessio Pontillo Rappresentante del 

Ministero dell'Università 
e della Ricerca 

   X  

Rosanna Gorris Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

X     

Gilles Gressani Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Michele Freppaz Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 



 
 

 

 Il Consiglio dell’Università 
 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo 
vigente; 

- visto il Manuale di Contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo 
vigente; 

- vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 50, del 27 giugno 2025, nell’ambito 
della quale è stata approvata l’attivazione di una procedura negoziata senza bando, ai sensi 
dell’articolo 76, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio di 
posti alloggio per studenti e studentesse dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 
Vallée d’Aoste, per gli anni accademici 2025/2026, 2026/2027 e 2027/2028; 

- richiamata, altresì, la deliberazione della Giunta esecutiva n. 21, del 24 luglio 2025, con la quale 
è stata approvata in via definitiva la documentazione di gara relativa alla procedura negoziata 
senza pubblicazione di un bando, tramite la piattaforma telematica di eProcurement Place – 
VDA della Centrale Unica di Committenza per la Valle d’Aosta – CUC VDA della Società 
IN.VA S.p.A., ai sensi dell’articolo 76, comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 36/2023, per 
l’affidamento del servizio di posti alloggio per studenti e studentesse dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, per gli anni accademici 2025/2026, 2026/2027, 
2027/2028, con possibilità di rinnovo per ulteriori tre anni; 

- ravvisata la necessità di stabilire i criteri per l’assegnazione dei posti alloggio, per l’anno 
accademico 2025/2026, nonché le tariffe per la fruizione degli stessi, in caso di positiva 
conclusione dell’iter finalizzato all’acquisizione del servizio sopra indicato al fine di procedere 
con l’emanazione del relativo bando per l’individuazione degli studenti e delle studentesse 
interessati; 

- ritenuto opportuno, nell’ottica di garantire il diritto allo studio, utilizzare l’indicatore della 
situazione economica equivalente per le prestazioni agevolate per il diritto universitario (di 
seguito ISEE-U) degli studenti e delle studentesse ai fini della graduazione degli importi delle 
rette per la fruizione degli stessi; 
 

- ritenuto, altresì, opportuno, in analogia a quanto previsto dal sistema delle tasse e dei contributi 
concernente i Corsi di laurea dell’Ateneo, tenuto conto della maggiore complessità per i soggetti 
non residenti in Italia di attestare la propria situazione economica e patrimoniale, nonché della 
volontà di favorire la mobilità studentesca in ingresso, stabilire che agli studenti e alle 
studentesse internazionali sia attribuito d’ufficio il valore massimo della fascia più bassa 
dell’ISEE-U;  



 
 

 

 
- ritenuto, pertanto, opportuno stabilire i criteri di assegnazione e gli aspetti di ordine finanziario 

di seguito indicati: 

▪ assegnazione dei posti alloggio agli studenti/alle studentesse già iscritti/iscritte o che 
intendono immatricolarsi all’Ateneo oppure agli studenti/alle studentesse iscritti/iscritte ad 
Atenei esteri che intendono svolgere una mobilità in ingresso presso l’Università 
nell’ambito di programmi di mobilità internazionale secondo l’ordine cronologico di 
presentazione delle stesse, determinato dal numero di protocollo attribuito dal sistema 
informatico dell’Ateneo;  

▪ agli studenti/alle studentesse non residenti in Italia, agli studenti/alle studentesse 
internazionali non autonomi/autonome rispetto al nucleo familiare e agli studenti/alle 
studentesse in possesso dello status di protezione internazionale viene attribuito d’ufficio un 
ISEE-U di importo pari a euro 23.000,00. La mancata indicazione del valore dell’ISEE-U 
comporta la collocazione d’ufficio nella fascia ISEE-U di importo > 40.000,00; 

▪ assegnazione dei posti alloggio, a partire dal mese di ottobre 2025, per la durata dell’intero 
anno accademico, ossia sino al mese di settembre 2026, fatta salva la possibilità di recesso 
con un preavviso di almeno 90 giorni; 

▪ possibilità, per gli studenti assegnatari/le studentesse assegnatarie di posto alloggio per 
l’anno accademico 2025/2026, di prosecuzione dell’assegnazione del posto alloggio anche 
per gli anni accademici successivi, in caso di conferma dell’iscrizione all’Ateneo ad anni 
regolari di corso; 

▪ retta mensile per un posto alloggio, graduata sulla base del valore ISEE-U, come di seguito 
elencato:  

importo retta mensile valore 
ISEE-U Camera doppia Camera singola Camera per soggetto con 

disabilità, handicap o 
invalidità superiore al 66% 

≤ 23.000,00 euro 250,00 euro 350,00 euro 250,00 
> 23.000,00 
≤ 40.000,00 euro 300,00 euro 400,00 euro 300,00 

> 40.000,00 euro 350,00 euro 450,00 euro 350,00 

▪ versamento delle rette con cadenza mensile, entro il decimo giorno di ogni mese, utilizzando 
il bollettino PagoPA inviato dall’Ateneo;  

▪ contributo per la conferma dell’accettazione del posto alloggio pari ad euro 300,00, restituito 
solo in caso di mancata immatricolazione a corsi dell’Ateneo per posizionamento non utile 
in graduatoria. In caso di assegnazione del posto alloggio, il contributo per l’accettazione è 
trattenuto a titolo di cauzione e restituito entro 60 giorni dalla riconsegna del posto alloggio 
in assenza di danni alla struttura o agli arredi; 

- ritenuto, infine, opportuno, delegare il Direttore generale, in caso di positiva conclusione dell’iter 
finalizzato all’acquisizione del servizio in argomento, all’adozione di tutti gli atti necessari per 



 
 

 

l’assegnazione dei posti alloggio per l’anno accademico 2025/2026, secondo i criteri sopra 
riportati; 
 

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile; 
 

- udito quanto riferito in merito dalla Rettrice e dal Direttore generale; 

DELIBERA 
 
1. Di stabilire, per le motivazioni indicate in premessa, i criteri per l’assegnazione di posti alloggio 

e le tariffe per la fruizione degli stessi, per l’anno accademico 2025/2026, di seguito indicati: 

▪ assegnazione dei posti alloggio agli studenti/alle studentesse già iscritti/iscritte o che 
intendono immatricolarsi all’Ateneo oppure agli studenti/alle studentesse iscritti/iscritte ad 
Atenei esteri che intendono svolgere una mobilità in ingresso presso l’Università 
nell’ambito di programmi di mobilità internazionale secondo l’ordine cronologico di 
presentazione delle stesse, determinato dal numero di protocollo attribuito dal sistema 
informatico dell’Ateneo;  

▪ agli studenti/alle studentesse non residenti in Italia, agli studenti/alle studentesse 
internazionali non autonomi rispetto al nucleo familiare e agli studenti/alle studentesse in 
possesso dello status di protezione internazionale viene attribuito d’ufficio un ISEE-U di 
importo pari a euro 23.000,00. La mancata indicazione del valore dell’ISEE-U comporta la 
collocazione d’ufficio nella fascia ISEE-U di importo > 40.000,00; 

▪ assegnazione dei posti alloggio, a partire dal mese di ottobre 2025, per la durata dell’intero 
anno accademico, ossia sino al mese di settembre 2026, fatta salva la possibilità di recesso 
con un preavviso di almeno 90 giorni; 

▪ possibilità, per gli studenti assegnatari/le studentesse assegnatarie di posto alloggio per 
l’anno accademico 2025/2026, di prosecuzione dell’assegnazione del posto alloggio anche 
per gli anni accademici successivi, in caso di conferma dell’iscrizione all’Ateneo in qualità 
di studente iscritto ad anni regolari di corso; 

▪ retta mensile per un posto alloggio, graduata sulla base del valore ISEE-U, come di seguito 
elencato:  

importo retta mensile valore 
ISEE-U 

Camera doppia Camera singola Camera per soggetto con 
disabilità, handicap o 

invalidità superiore al 66% 

≤ 23.000,00 euro 250,00 euro 350,00 euro 250,00 

> 23.000,00 

≤ 40.000,00 
euro 300,00 euro 400,00 euro 300,00 

> 40.000,00 euro 350,00 euro 450,00 euro 350,00 



 
 

 

▪ versamento delle rette con cadenza mensile, entro il decimo giorno di ogni mese, 
utilizzando il bollettino PagoPA inviato dall’Ateneo;  

▪ contributo per la conferma dell’accettazione del posto alloggio pari ad euro 300,00, 
restituito solo in caso di mancata immatricolazione a corsi dell’Ateneo per posizionamento 
non utile in graduatoria. In caso di assegnazione del posto alloggio, il contributo per 
l’accettazione è trattenuto a titolo di cauzione e restituito entro 60 giorni dalla riconsegna 
del posto alloggio in assenza di danni alla struttura o agli arredi. 

2. Di delegare il Direttore generale, in caso di positiva conclusione della procedura negoziata per 
l’affidamento del servizio di posti alloggio, attivata con deliberazione del Consiglio 
dell’Università n. 50, del 27 giugno 2025, all’adozione di tutti gli atti necessari per 
l’assegnazione dei posti alloggio agli studenti e alle studentesse dell’Ateneo per l’anno 
accademico 2025/2026, tenuto conto dei criteri e delle tariffe indicati al precedente punto 1. 

3. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per un periodo di 15 giorni 
naturali e consecutivi. 

4. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile. 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 
(sottoscritto digitalmente) 
 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 
 


		2025-08-08T11:57:03+0200
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2025-08-11T09:38:27+0200
	IT
	Renzo Testolin


		2025-08-27T12:20:48+0200
	IT
	Francesca Randazzo




